
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.218 Sexta-feira, 15 DE MAIO DE 2020

prazo contratual, o valor (unitário e global) e o respectivo processo de 
contratação ou aquisição.
Santarém Novo - PA, 07 de maio de 2020.
Francisco Simeão de Almeida Junior – Promotor de Justiça Titular da PJ de 
Santarém Novo.

Protocolo: 546255
4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS 
FUNDAMENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS
PORTARIA Nº 003/2020-MP/4ªPJ/DCF/DH
A 4º PROMOTORA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS FUNDA-
MENTAIS E DOS DIREITOS HUMANOS DE BELÉM, Dra. MARIA DA PENHA 
DE MATTOS BUCHACRA ARAÚJO, torna pública a instauração do Procedi-
mento Administrativo nº 000190-125/2020, na Promotoria de Justiça dos 
Direitos Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos de Belém, 
sito a Rua Ângelo Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de 
Belém do Pará.
Procedimento Administrativo: nº 000190-125/2020
Instaurante: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo art. 129, inciso III, da Constituição Federal de 
1988 e art. 26, incisos I e VI da Lei nº 8.625/93 e, Lei Complementar nº 
057/06, Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, artigo 54, 
inciso I.
Investigado: Rede Record de Televisão Belém/PA
Objeto: Acompanhar a implantação de políticas públicas de fomento a não 
discriminação religiosa no âmbito do Estado do Pará.
Belém, 22 de abril de 2020.
Maria da Penha de Mattos Buchacra Araújo
4ª Promotora de Justiça dos Direitos
Constitucionais Fundamentais e dos Direitos Humanos

Protocolo: 546308
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 014/2020-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000175-940/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 014/2020-MP/6PJMAB
Envolvido: Hospital Regional do Sudeste do Pará, Estado do Pará.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas públicas 
relacionadas ao combate ao coronavírus (COVID-19) no Hospital Regional 
do Sudeste do Pará, no município de Marabá.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 546282
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 008/2020-11PJMAB
O 11ª Promotor de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Inquérito Ci-
vil pela portaria n° 008/2020-11PJMAB, registrado sob o número único 
000384-940/2019 que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça 
de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica 
– Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 – Marabá – Pará – Fone/Fax: (94) 
3312-9900 / 3312-9969.
Portaria n˚ 008/2020-11PJMAB
Investigado: Prefeitura Municipal de Nova Ipixuna.
Assunto: Apurar a ocorrência de atos de improbidade administrativa relati-
vas a irregularidades na execução do convênio celebrado entre a Prefeitura 
de Nova Ipixuna/PA e a Superintendência de Desenvolvimento da Amazô-
nia - SUDAM, destinado a realização de obras de infraestrutura na zona 
rural daquele município.
Marabá/PA, 30042020
ALAN PIERRE CHAVES ROCHA
Promotor de Justiça Titular da 11ª Promotoria de Justiça de Defesa da 
Probidade Administrativa e  Tutela das Fundações e Entidades de Interesse 
Social de Marabá

Protocolo: 546318
PORTARIA N.º 018/2020-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA
A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular da 3ª 
Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência e dos Idosos, 
e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
RESOLVE:
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, objetivando ga-
rantir a tutela de interesses individuais indisponíveis, em especial quanto a 
realização de cirurgia para MANOEL JOSE DAS GRAÇAS CORDEIRO, pessoa 
idosa, nomeando para servir como Secretário, o servidor ELIZEU DE PAULA 
GUIMARAES JUNIOR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas fun-
ções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
1. Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação perti-
nente;
2. Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, à 

Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio Operacional 
da Cidadania;
3. Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a remessa 
de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução n.º 23/2007-
CNMP);
4. Ofi cie-se a DERE/SESMA e ao Centro Oftalmológico de Belém, para pro-
vidências e informações, encaminhando-se cópia da Portaria;
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores de-
liberações.
Belém-PA, 31 de março de 2020.
ELAINE CARVALHO CASTELO BRANCO
3ª Promotora de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência,
Idosos e Acidentes de Trabalho de Belém

Protocolo: 546328
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 016/2020-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000177-940/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 016/2020-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas públi-
cas referentes ao repasse de verbas através de transações penais para 
o município de Marabá em face do enfrentamento da pandemia do novo 
coronavírus (COVID-19).
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 546283
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 015/2020-MP/6JMAB
A 6ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 000176-940/2020 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
Portaria nº 015/2020-MP/6PJMAB
Envolvido: Município de Marabá.
Assunto: Acompanhar e fi scalizar, de forma continuada, políticas públicas 
relacionadas às condições sanitárias das instalações dos abrigos organi-
zados pela Prefeitura Municipal de Marabá, notadamente naquilo que se 
refere ao abrigamento isolado de pessoas de risco em face da epidemia do 
coronavírus (COVID-19) para abrigar as famílias desabrigadas pela cheia 
dos rios Itacaiúnas e Tocantins.
Mayanna Silva de Souza Queiroz - Promotora de Justiça.

Protocolo: 546292
EXTRATO DE PORTARIA N° 01/2020/MP/PJSGA
O Promotor de Justiça de São Geraldo do Araguaia torna pública a expe-
dição da PORTARIA N° 01/2020/MP/PJSGA, encaminhada aos seguintes 
órgãos Procuradoria-Geral de Justiça, Corregedoria Geral do MPPA e Cen-
tro de Apoio Operacional Civil do MPPA  que se encontra à disposição na 
Promotoria de Justiça de São Geraldo do Araguaia, situada na Avenida 
Presidente Vargas, nº 323, Bairro Centro, Cep 68.570-000 – Pará – Fone/
Fax: (94) 3331-1110.Objeto : acompanhar a política pública de fi scalização 
sanitária na produção de produto lácteo nos municípios de Piçarra e São 
Geraldo do Araguaia.
Procedimento Administrativo (SIMP: 001255-383-2019).
Erick Ricardo de Souza Fernandes– Promotor de Justiça

Protocolo: 546301
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Portaria n° 001/2020/MP/12ªPJMAB
O titular da 12ª Promotoria de Justiça de Marabá, com fundamento no 
art. 54, VI e § 3° da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4°, inc. VI 
da RESOLUÇAO N° 23 - CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Administrativo n° 000198-940/2020, que se encontra à 
disposição na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, 
s/nº, Esq. c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP. 68.500-000 
– Marabá – Pará – Fone: (94) 3312-9924 / 33120-9987.
Portaria n.º 001/2020/MP/12ªPJMAB
Assunto: Adotar medidas e acompanhar sua execução, com relação aos 
cuidados com as populações tradicionais para ações de enfrentamento à 
pandemia do novo Coronavírus (Covid-19), localizados nos Municípios per-
tencentes à 3º Região Agrária.
Samuel Furtado Sobral – Promotor de Justiça

Protocolo: 546336
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da Recomendação Ministerial nº 002/2020-MP/2PJPGM
O Promotor de Justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA, titular do 2º 
cargo de PJ de Paragominas, com fulcro e legitimado no art. 129, III, da 
Constituição da República, bem como nos art. 26, I, da Lei n. 8.625/93, 
art. 52, inciso VI da Lei Complementar Estadual 57/06, artigo 9º da Reso-


